que, quantum res patitur, congruere oportere, ita nempe ut tria 

haec - schola, familia, Ecclesia - unum fere christianae institu

tionis sacrarium efficere videantur, nisi velimus scholam a suo 

plane proposito aberrare et in adolescentium pestem atque perni

ciem converti, 

Quod utique aperte professus est vel laicus vir ille, ob sua de 

iuventutis institutione scripta tantis ornatus laudibus - quam

quam ea ipsa haud omnino commendari queunt, cum corruptam 

de libertate doctrinam redoleant -, qui illud protulit: « schola, 

nisi templum est, spelunca est »; idemque alio loco: «Quando in 

puerorum educationem cum litterarum studia, tum doctrinae, 

quae ad religionem et ad domesticam civilemque societatem spe

ctant, non una conspirant, homines miseri atque inepti exsistunt » . 1 

Inde necessario consequitur, per scholas, quas neutras vel 

laicas nuncupant, omne fundamentum christianae educationis 

disiici atque everti, utpote a quibus religio omnino removeatur; 

quae ceterum scholae nullo modo nisi specie neutrae erunt, cum 

religioni plane infensae reapse aut sint aut futurae sint. 

1 Nie. TOMMASEO, Pensieri sull'educazione, Parte I, 3, 6. 
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Longum est neque vero oportet ea repetere quae decessores 

nostri, praesertim Pius IX et Leo X I I I , aperte declararunt, 

quorum in tempora potissimum incidit, ut gravissima huiusmodi 

laicismi pestis in scholas publicas invaderet. Eorum Nos expostu-

lationes 1 iteramus ac confirmamus, itemque sacrorum Canonum 

praescripta, quibus catholici adolescentes prohibentur ne scholas 

cum neutras tum mixtas, eas scilicet ad quas, nullo discrimine, 

catholici et acatholici instituendi conveniunt, quavis de causa 

frequentent; quas tamen adire licebit, prudenti dumtaxat Ordinarii 

iudicio, in certis quibusdam tantummodo locorum temporumque 

conditionibus, modo peculiares cautiones adhibeantur. 2 Neque 

illa tolerari potest schola (praesertim si ea « unica » sit ad eamque 

omnes pueri accedere teneantur), in qua, etsi sacrae praecepta 

doctrinae separatim catholicis traduntur, tamen catholici non sunt 

magistri, qui pueros catholicos acatholicosque communiter litteris 

atque artibus imbuant. 

Neque enim quia doctrina religionis in aliqua schola (plerum

que nimis parce) impertitur, idcirco haec iuribus Ecclesiae ac fami

liae satisfacit et digna fit quae ab alumnis catholicis celebretur; 

nam ut hoc quaevis schola revera praestet, omnino oportet ut 

tota institutio ac doctrina, scholae ordinatio tota, nempe magi

stri, studiorum ratio, libri, ad quamvis disciplinam quod pertinet, 

christiano spiritu, sub ductu maternaque Ecclesiae vigilantia, sic 

imbuti sint ac polleant, ut Eeligio ipsa totius instituendi rationis 

cum fundamentum tum fastigium constituat; neque hoc solum in 

scholis in quibus doctrinae elementa, sed in iis etiam ubi altiores 

disciplinae traduntur. «Necesse est », ut Leonis X I I I verbis uta

mur, « non modo certis horis doceri iuvenes religionem, sed reli

quam institutionem omnem pietatis sensus redolere. Id si desit, 

si sacer hic habitus non doctorum animos ac discentium per-

1 Pius IX, Ep. Quum non sine, 14 Jul. 1864. - Syllabus, Prop. 48. - Leo XIII, alloc. 

Summi Pontificatus, 20 Aug. 1880; Ep. enc. Nobilissima, 8 Febr. 1884; Ep. enc. Quod 

multum, 22 Aug. 1886; Ep. Officio sanctissimo, 22 Dec. 1887; Ep. enc. Caritatis, 19 

Mart. 1894, etc. (cfr. Cod. iur. can. cum fontium annot., ad can. 1374). 
2 Cod. iur. can., c. 1374. 
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vadat foveatque, exiguae capientur ex qualibet doctrina utili

tates, damna saepe consequentur haud exigua ». 1 

Nemo tamen obiiciat, fieri omnino non posse, ut ea respublica, 

quae homines diversa quod ad religionem sentientes complecti

tur, puerorum institutioni aliter consulat quam per scholas quae 

neutrae ac mixtae vocantur, cum, contra, ipsa respublica civium 

eruditioni prospicere et prudentius debeat et facilius queat, si 

Ecclesiae familiarumque hac in re coepta operamque libere perfici 

atque adhiberi sinat, aequis praeterea alteram alteramque 

fovendo muniendoque subsidiis. Id autem, magno cum fami

liarum gaudio itemque profectu publicae sive eruditionis sive 

tranquillitatis, effici posse, ea plane demonstrant, quae videmus 

usu venire apud quasdam nationes, in quibus, etsi alii aliam reli

gionem sectamve sequuntur, ordo dispertitioque scholarum nullo 

pacto iura familiarum offendunt, non solum quod pertinet ad 

doctrinas (praesertim cum illic catholici ludi catholicis adolescen

tibus praesto sint), sed etiam quod spectat ad aequam rectamque 

sumptuum compensationem a republica collatam scholis illis quas 

familiae iure suo postulant. 

At vero in aliis, mixtae item religionis, nationibus res se longe 

aliter habent, haud exiguo cum catholicorum hominum detrimento; 

qui, auspicibus ducibusque Episcopis et sacerdotibus omnibus 

utriusque cleri opem ferentibus, pecunia dumtaxat sua scholas 

sustentant ad filios suos recte instituendos - memores ut sunt gra

vissimi quo obstringuntur officii - et, laudabili liberalitate ac con

stantia, in suo perstant proposito, illud tamquam insigne suae 

actionis praeferentes ut scilicet « omni catholicae iuventuti 

catholicam educationem in scholis catholicis » omnino provideant. 

Quod quidem coeptum, etsi sumptu publico minime fulcitur, ut lex 

iustitiae postularet, tamen a magistratibus praepediri ac vetari 

nullo modo potest, nisi ii velint sacra familiae iura conculcare et 

germanae libertatis ñervos infringere. 

Ubi vero gentium primis hisce libertatis quasi elementis repu-

1 Ep. enc. Militantis Ecclesiae, 1 Aug. 1897. 
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gnatur vel multiplici ratione officitur, homines catholici nunquam 

satis, vel per maximas molestias, in eo elaborabunt ut scholas 

suas tueantur incolumes et iustae de libera adolescentium insti

tutione leges auspicato condantur. 

Quicquid autem ad scholam catholicam in filiorum suorum 

usum provehendam ac tuendam a christifidelibus agitur, opus 

religionis sine ulla dubitatione est, proptereaque potissimum 

« Actionis Catholicae » munus; ita ut paterno animo Nostro per-

gratae sint, sintque praecipuis laudibus dignae sodalitates illae 

omnes, quae multifariam in opus tam necessarium peculiari modo 

ac studiosissime incumbunt. 

Quapropter alte denuntietur et bene ab omnibus animadverta

tur atque agnoscatur, christifideles, catholicam scholam filiis quae

rendo suis, nusquam gentium opus admittere politicae factionis, 

sed fungi religionis officio, quod sua ipsorum conscientia necessa

rio postulat; iisdemque eam esse mentem non ut filios suos a rei

publicae disciplina atque spiritu distrahant, immo ut ad id 

ipsum, perfectissimo modo atque nationis utilitati accommoda-

tissimo, conforment, cum catholicus veri nominis, a catholica qui

dem doctrina instructus, hoc ipso optimus civis, cultor patriae, 

publicae auctoritati sincera fide obtemperans, sub quavis legitima 

regiminis forma, reperiatur. 

In eiusmodi vero schola, quae cum Ecclesia et cum christiana 

familia concordat, eventurum profecto non est, ut, manifesto cum 

educationis detrimento, ea variis in disciplinis oppugnentur quae 

in religiosa institutione discipuli didicerint; quod si praeceptores, 

pro sua magisterii sollicitudine, ad eorum cognitionem, refuta-

tionis causa, libros erroribus inquinatos duxerint perferendos, 

talibus id quidem cautionibus talique sanae doctrinae remedio